Municipais e ajustando os limites de gastos do Legislativo municipal conforme faixas 

populacionais; 

CONSIDERANDO que o somatório da receita tributária e das transferências citadas no art. 29-A, 

da Constituição Federal, efetivamente arrecadados no exercício financeiro de 2025, atingiu o 

montante de R$ 219.010.816,55 (duzentos e dezenove milhões, dez mil, oitocentos e dezesseis 

reais e cinquenta e cinco centavos); 

CONSIDERANDO o percentual máximo estabelecido na Emenda Constitucional 58/2009, que é 

de 6% (seis por cento) para Municípios com população entre 100.000 (cem mil) e 300.000 

(trezentos mil) habitantes, o valor total a ser repassado durante o exercício financeiro de 2026 

será de R$ 13.140.648,99 (treze milhões, cento e quarenta mil, seiscentos e quarenta e oito reais 

e noventa e nove centavos), correspondente a um repasse mensal da ordem de R$ 1.095.054,08 

(um milhão, noventa e cinco mil e cinquenta e quatro reais e oito centavos); 

CONSIDERANDO, finalmente, os dados contidos no Balancete Consolidado da Receita do mês 

de dezembro de 2025. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica fixado o valor a ser repassado à Câmara Municipal de Iguatu, a título de duodécimo, 

durante o exercício financeiro de 2026, o montante de R$ 13.140.648,99 (treze milhões, cento e 

quarenta mil, seiscentos e quarenta e oito reais e noventa e nove centavos), conforme 

estabelecido na legislação em vigor. 

Art. 2º Os cálculos comprobatórios dos valores demonstrados no presente Decreto são oriundos 

do Balancete Consolidado da Receita, referente ao mês de dezembro de 2025, cuja demonstração